

# OSTATNIE WIADOMOSCI

Redakcja i Administracja  
ul. Rydza-Smigłego № 6  
Telefon № 59.

## GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 13

### Dziś plebiscyt w Saarze

Ciężko chorzy jadą z Niemiec pod opieką lekarzy na głosowanie  
Bez względu na wynik plebiscytu Europę czekają nieprzyjemności

Wczoraj w dalszym ciągu przybywały pociągi specjalne z Niemiec, wiozące uprawnionych do głosowania. Ogółem przybyło 37 specjalnych pociągów. Część przybywających wysiadła w Saarbrücken, część zaś udała się do innych miejscowości.

Ogromna większość z pośród 48 tysięcy uprawnionych do głosowania, a zamieszkałych w Rzeszy, przybyła już do Saary pozostali przybędą dziś.

Na dworcu rozdawano przy bywającym pudełka papierosów z napisem:

„Niemcze, wiesz, jak masz głosować 13-go stycznia”.

Onegdaj przed dworcem oczekiwali przybywających wyjątkowo przywódcy i informatorzy służby porządkowej Frontu Niemieckiego, wczoraj zaś pojawili się także w niewielkiej liczbie informatorzy Frontu Ludowego z czerwonymi opaskami.

#### CHORZY JADA POD OPIEKĄ LEKARZY

Z Królewca odjechał pociąg specjalny, wiozący uprawnionych do głosowania w plebiscycie w Saarze z całych Prus Wschodnich. Wśród odjeżdżających było 16 osób lżej lub ciężiej chorych, które jadą słońcami I klasy, pod opieką lekarzy i personelu sanitarnego.

#### JAKI BĘDZIE WYNIK GŁOSOWANIA?

Pytanie — kto zwycięży? — interesuje naturalnie wszystkich. Prasa francuska wyraża przekonanie, że głosy hitlerowców (narodowych socjalistów) będą równoważne głosom zwolennikom obecnego stanu (status quo). W Saarze istnieje szereg ugrupowań umiarkowanych które waha się i do tej chwili ukrywają swoje sympatie. Hitlerowcy głoszą, że są pewni 90 proc. głosów, choć niedawno twierdzili o 99 proc.

#### JAKIE BĘDĄ SKUTKI GŁOSOWANIA?

Jak tem pisze dziennik francuski „Journal” w sposób następujący: Tak czy inaczej spotkają nas rzeczy nieprzyjemne — klęska podrażniłaby Niemcy i wzmożyła niebezpieczeństwo ich obrażoną dumę, natomiast powodzenie podwoiłoby ich nieustępliwość. Oczekujemy więc z zimną krwią, albowiem sytuacja nasza pozwala nam oczekiwać spokojnie rozwiązania bynajmniej nie sporu francusko-niemieckiego, lecz zagadnienia we

wewnętrznej polityki niemieckiej. Inny znów dziennik ogłasza wywiad z przywódcą Frontu Jedności, Maxem Braunem, który wyraża życzenie, aby obszar Saary podzielono zgodnie z wynikami głosowania. „Jeśli Liga

Narodów nie zdecyduje tego podziału, to domagać się będziemy tego rodzaju rozwiązania. Jeżeli, mimo tych wysiłków, nie zdołamy tego uzyskać to wybuch wojny domowej uważać należy za nieunikniony.

### Brawura lotniczki amerykańskiej

Wbrew zakazowi władz wyruszyła do lotu nad oceanem Spokojnym

HONOLULU. (PAT). Lotniczka amerykańska Amelia Earhart wystartowała dziś o godz. 3.15 do lotu przez Pacyfik. Lotniczka leci do Oakland w Kalifornii.

Start Miss Earhart do lotu przez Pacyfik nastąpił niespo-

dziwanie i mimo wysiłków, czynionych w ostatniej chwili przez władze, by nie dopuścić do lotu, gdyż na tej samej drodze zginął niedawno lotnik Ulm i poszukiwania zaginionych lotników naraziły rząd waszyngtoński na duże wydatki. Lotni-

czka oświadczyła przed startem, że zamierza dokonać lotu próbnego. OAKLAND. (PAT). Po czte rogodzinnym locie otrzymano tu wiadomość od Miss Earhart że leci ona na wysokości 1000 m. we mgle.

### Potworny czyn warjatki

wtargnęła do więzienia i zastrzeliła murzyna

NOWY JORK. (PAT). W Nowym Orleanie do biura szeryfa wtargnęła kobieta, chora umysłowo, schwytała klucze więzienne wtargnęła następnie do więzienia i wystrzelała z rewol-

weru zastrzeliła w celę jednego z uwięzionych murzynów. Ciało zastrzelonego warjatka wyniosła z więzienia i porzuciła za miastem. Zastrzelony murzyn skazany

był w pierwszej instancji na powieszenie za zamordowanie urzędnika, lecz sąd najwyższego stanu Luizjana nakazał rewizję procesu. Dotychczas nikogo nie aresztowano.

### Wielka afera łapówkowa w Czechach

Jeden z wyższych urzędników otrzymał milion koron

MORAWSKA OSTRAWA. (PAT). Śledztwo w sprawie wielkiej afery korupcyjnej przy budowie tamy wodnej w Wránowie na Morawach z funduszu kraju Morawsko - Śląskiego daje sensacyjne wyniki. Stwierdzono, że nadradca u-

rzędu krajowego w Bernie Morawskim inż. dr. Navratil, znajdujący się od dłuższego czasu w więzieniu śledczym, przyjął od różnych firm budowlanych około 1 miliona cz. łapówek. W wyniku śledztwa areszto-

wano w dalszym ciągu urzędników prywatnych firm budowlanych inż. Machaczka, inż. Fehle i Reicha. Aresztowano również kilku urzędników kolei państwowych inż. Schellera z Hradca Kralova i urzędnika urzędu krajowego w Bratysławie inż. Danko. Ogółem aresztowano 10 osób.

### Skutki mrozu

Wczoraj nastąpiło w całym kraju znaczne ocieplenie. Najniższa temperatura utrzymała się w dalszym ciągu na Wileńszczyźnie (do - 20 stopni). Na południu - wschodnim temperatura spadła do - 3.

W Warszawie rano wynosiła od 13 do 17 stopni, poczem temperatura poczęła się podnosić.

W dalszym ciągu otrzymujemy wiadomości o tragicznych ofiarach mrozu.

W pobliżu Tupadł zamazrło dwoje dzieci cygańskich, które nie wytrzymały 27-stopniowego mrozu, mimo, że znajdowały się w namiocie.

Na wschodzie Polski pojawiły się liczne stada wilków, które wyrządzają wielkie szkody. Na Pokuciu wilki napadały na wet na ludzi, gdyż zjawia się

tam odmiana węgierska wilków, śmielszych od odmiany północnej.

### Jaskinia rozpusty w Hoszczy

Potworna megera un eszcześliwiła wiele dziewcząt

W miasteczku granicznym Hoszcza k. Równego wykryta została i zlikwidowana najgorszego typu jaskinia rozpusty, prowadzona przez niejaką Teklę Kaleńczuk.

Przybytek kupnej miłości mieścił się w zapadłej ruderze na peryferiach miasteczka, a jego pensjonariuszkami były przeważnie dziewczęta, które w poszukiwaniu pracy przybywały do Hoszczy i wciągane były do domu Kaleńczukowej pod pozorem ofiarowania im noclegu.

Hoszcza jest miejscowością wcale ruchliwą, posiada bowiem garnizon KOP-u i położona jest w niewielkiej odległości od Równego. Okoliczność ta była niejako magnesem dla bezrobotnych z bliższej i dalszej okolicy i przyciągała główne dziewczęta szukające służby. Dziewczęta te jednak dzięki sprytnie zorganizowanemu

systemowi naganiaczy, wpadały przeważnie w sidła Kaleńczukowej.

W niepokojnym domku na przedmieściu Hoszczy było zawsze gwarno i wesoło. Kontyngent gości dostarczał miejscowy garnizon, a o stały dobór „towaru” dbała Kaleńczukowa. Za szczerne przystąpieniem oknami odbywały się zbiorowe orgie, do których dziewczęta zmuszane były perswazją lub siłą. Kandydatki na służące, które trafiły do domu Kaleńczukowej, systematycznie deprawowane i wciągane w bagno rozpusty, stawały się posłusznym narzędziem w rękach megera Kaleńczukowej w niemłosierny sposób eksploatowała swoje ofiary, zabierając im po łowę zarobku, a niejednokrotnie wszystko, co otrzymywały od gości. Kobieta ta nie zawahała się

nawet wciągnąć w haniebną proceder swęj 15-letniej córki Zofji, która była podporządkowaną „przedsiębiorstwa”. Córki swej używała jako wabika dla gości, a również jako przykładu dla nie zupełnie jeszcze zdecydowanych dziewcząt.

Kiedy w zakładzie Kaleńczukowej zapotrzebowanie było duże, sama pryncypałowa dla dobra interesu nie wahała się „stanać w szeregu” — mimo swej pięćdziesiątki i obrzydliwej powierzchności.

Likwidacja nory rozpusty nastąpiła wskutek złożonego w polacji doniesienia jednej z ofiar Kaleńczukowej i pani Tekli zasiadła na ławie oskarżonych Sadu Okręgowego w Równem. Przewód sądowy toczył się przy drzwiach zamkniętych i zakończony został wyrokiem skazującym Teklę Kaleńczuk na 8 miesięcy więzienia.

### Samochód wojskowy pod pociągiem

WILNO. (PAT). Wczoraj wieczorem pociąg osobowy, zdążający do Warszawy najechał na przejeździe kolejowym w Porubanku na samochód wojskowy. Pociąg uderzył całą siłą w tył na część samochodu, która zo-

stała zupełnie rozstrzaskana. Kierowca wyrzucony siłą uderzenia na bruk doznał bardzo ciężkich obrażeń.

Tak samo został ciężko ranny przechodzący obok elektryczny

Komu dawali pieniądze? 3-i dzień procesu o tolerowanie nierządu w hotelach

Wczoraj w trzecim dniu procesu o łapownictwo i uprawianie nierządu w hotelach — jako pierwszy zeznawał św. komisarz Kostrzewa.

Sw. Kostrzewa od marca 1932 r. jest kierownikiem XII komisariatu P. P., na terenie którego, jak wiadomo, znajdują się hotele „Saski”, „Sport”. Upřednie był kierownikiem IX komisariatu P. P., na terenie którego położony jest hotel „Gródecki”. Świadek stwierdza, że przypomniał wszystkim dzielnicowym o obowiązku kontrolowania hoteli. Specjalnych zarządzeń nie wydał jednak, gdyż to należało do kompetencji Urzędu Śledczego. W każdym razie obowiązkiem dzielnicowego było, by hotele nie były zajmowane „na godziny” celem uprawiania nierządu.

Raz osobiście przeprowadzał rewizję hotelu „Saskiego”. Rewizja wypadła pomyślnie dla właścicieli. Zadnych „parek” w hotelu nie przyłapano.

Następnie obrona zasypała świadka pytaniami co do opinii, jaką wyrobił sobie o podwładnych przodownikach. Szczególnie dobrą opinię świadek wystawił osk. Józefowi Sopule, kierownikowi działu sądowego XII-go komisariatu P. P.

Następnie wyjaśnienia składa osk. Majewski, portjer hotelu.

Oskarżony zeznaje chwyciennie.

Przewodniczący: Czy były rewizje w hotelu.

Oskarżony: Były, ale bardzo rzadko.

Przewodniczący: Czy telefonowano, że będzie rewizja.

Oskarżony: Tak, były telefony 4 — 5 razy w miesiącu. Upředziano nas, że będzie rewizja, ale rewizji wcale nie było.

Przewodniczący: Kto upředztał.

Oskarżony: Nie wiem.

Przewodniczący: Czy oskarżony wręczał jakieś pieniądze funkcjonariuszom policji.

Oskarżony wyjaśnia, że wręczał pieniądze w kopercie st. wywiadowcy Steinbergowi. Przeczy, aby ktoś oprócz niego pieniądze wręczał. Wobec sprzeczności, zachodzącej w zeznaniu oskarżonego, złożonym na rozprawie i w toku śledztwa — przewodniczący odczytuje zeznanie oskarżonego. Z zeznań tych wynika, że pieniądze dawał nietylko on, ale i drugi portjer Skarżyński. Oskarżony zresztą zmienia na każdym kroku upřednie swoje zeznanie, których było aż 7!

Przewodniczący: Czy oskarżony prowadził ksiązkę portjerską i ksiązkę wydatków?

Osk. Majewski: Tak.

Przewodniczący: Co oznaczają słowa „komisarjat” przy wydatku 50 zł?

Oskarżony: Kiedyś hotel został ukarany mandatem na grzywnę w wysokości 50 zł. i ja zapłaciłem tę grzywnę, notując w ksiązce. Nakaz później zniszczyłem.

Przewodniczący: To dlaczego oskarżony nie zapisał tego tak, że „za nakaz karny numer taki a taki” — 50 zł. rzecież to było prostsze.

Osk. Majewski: A, bo ja nie jestem taki wykształcony, żeby umieć to tak zapisać.

Przewodniczący: A dlaczego wyraz „Komisarjat” w ksiązce wydatków powtarza się częściej? Może było więcej nakazów karnych.

Oskarżony (smutnym głosem): Nie, nakaz karny był tylko jeden.

Na pytanie przewodniczącego, co oznaczają słowa „urzędnik — 150 zł.” w ksiązce wydatków, oskarżony wyjaśnia, że to są kwoty, wręczone osk. Steinbergowi.

Odnosnie 2 pozycy: „Sopyło — 50 zł.” oskarżony podaje, że kiedyś jakiś gość hotelowy zgubił jakąś rzecz w hotelu i groził zameldowaniem w policji. Wówczas oskarżony, chcąc sprawę załagodzić, za zgodą właścicieli hotelu wypłacił temu gościowi 100 złotych w 2 ratach miesięcznych. „Sopyło” było prawdopodobnie nazwiskiem tego gościa.

Śąd stwierdza, że oskarżony w toku śledztwa wyjaśnił, iż kwoty te stanowią wydatki na opalanie portjerna. Ponieważ właściciele hotelu, Skulski i Pajewska, szczenieli na opale, osk. Majewski kupował węgiel, wydatki księgując fikcyjnie na nazwisko „Sopyło”, który był przodownikiem policji.

Wobec ciągłej sprzeczności w zeznaniach osk. Majewskiego — śąd stale odczytuje fragmenty ich ze śledztwa. Wreszcie na pytanie, dlaczego w śledztwie przyznał się do winy, a teraz się jej zapiera, oskarżony podaje, że siedział wówczas w areszcie i sędzia śledczy obiecywał wolność, jeżeli przyzna się do winy.

Następnie zeznanie składał osk. Skarżyński, portjer hotelu.

Oskarżony wyjaśnia, że za czasów dzierżawy hotelu przez Kwiatkowskich — przychodził b. często do hotelu jakiś bardzo przystojny komisarz z policji obyczajowej. Komisarz ten pozostawał w zażyłych stosunkach z Kwiatkowskimi. Co do upředzenia o rewizji — to takie telefony były, tylko że po nich rewizja nigdy nie następowała.

Przewodniczący: Czy do hotelu przychodziły „parki”?

Oskarżony: Nie wiem, ja się na takich rzeczach nie znam! (Wesoło na sali). Ja nie wiem nawet, co to jest „parka”. (Znowu wesołość).

Po zeznaniach oskarżonego Skarżyńskiego, zeznawał osk. Michalski.

Przy drzwiach zamkniętych został dodatkowo przesłuchany osk. Urbanski, którego zeznanie trwały dwie godziny.

W późnych godzinach wieczornych zbadanych zostało kilku świadków, których zeznanie potwierdzają okoliczności aktu oskarżenia.

Pełna tabela loterii Czwarta klasa — ósmy dzień ciągnienia

Table with lottery numbers and prizes. Columns include 'STAWKI do przerwy', 'STAWKI po przerwie', and 'STAWKI po przerwie'. Numbers are listed in multiple columns, representing different prize categories and amounts.







